報道各社 各位

令 和 5 年 8 月 9 日
名取市企画部政策企画課

クーリングシェルターの追加指定について

 名取市では、令和 5年度からの新たな取組として、環境省から熱中症警戒アラート

が発表された際に、危険な暑さから身を守り、どなたでも自由に休憩を取っていただ

けるよう、冷房設備を有する市内 9か所の公共施設を「クーリングシェルター」に指

定し、一般に開放しているところです。

 このたび、名取市と包括的連携協定を締結している日本郵便株式会社様のご協力に

より、令和 5年 8月 10日(木)から、新たに以下の郵便局をクーリングシェルターとし

て追加で指定することになりましたので、お知らせします。

１ 市内のクーリングシェルター（既指定分（9か所））

市役所、図書館、増田公民館、閖上公民館、愛島公民館、市民活動支援センター、

歴史民俗資料館、震災復興伝承館、みちのく潮風トレイル名取トレイルセンター

２ 市内のクーリングシェルター（追加指定分（9か所））

～名取市内の郵便局（簡易郵便局を除く）が参加します～

郵便局名 月 火 水 木 金 土 日 開放する時間帯

名取郵便局 〇 〇 〇 〇 〇 × × 9:00 ～17:00

館腰郵便局 〇 〇 〇 〇 〇 × × 9:00 ～17:00

閖上郵便局 〇 〇 〇 〇 〇 × × 9:00 ～17:00

高館郵便局 〇 〇 〇 〇 〇 × × 9:00 ～17:00

名取ニュータウン郵便局 〇 〇 〇 〇 〇 × × 9:00 ～17:00

名取増田郵便局 〇 〇 〇 〇 〇 × × 9:00 ～17:00

名取大手町郵便局 〇 〇 〇 〇 〇 × × 9:00 ～17:00

名取ゆりが丘郵便局 〇 〇 〇 〇 〇 × × 9:00 ～17:00

イオンモール名取内郵便局 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 10:00 ～18:00

※祝日については、利用不可(イオンモール名取内局を除く)

☆☆☆以下「市長コメント」☆☆☆

 今年は例年にも増して暑い日が続いており、熱中症で救急搬送される方も前年に比

べ増加傾向で推移しております。

 そのような中、この度、日本郵便様からは、市内の郵便局をクーリングシェルター

としてご提供いただくこととなり、大変ありがたいお申し出と感謝申し上げます。

 残暑厳しき折、名取市では、令和 5年 6月 2日に行った「名取市熱中症対策強化宣

言」に則り、今後とも関係機関と連携を図りながら、熱中症患者の減少に向けた取組

を進めて参ります。

【問い合わせ】

名取市企画部政策企画課 政策調整係：柳舘 TEL：022-724-7144（直通）

※不在の場合は折り返しご連絡いたします。